0148783-Уч-2024 (1.0)

ПРАВИТЕЛЬСТВО   РОССИЙСКОЙ   ФЕДЕРАЦИИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от «____»_______________________ г. № _______

МОСКВА

О внесении изменений в постановление Правительства
Российской Федерации от 1 декабря 1998 г. № 1419

Правительство Российской Федерации п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся
в постановление Правительства Российской Федерации от 1 декабря 1998 г.
№ 1419 "Об утверждении Порядка совершения операций с минеральным
сырьем, содержащим драгоценные металлы, до аффинажа" (Собрание
законодательства Российской Федерации, 1998, № 49, ст. 6058).

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 сентября 2024 г.

Председатель Правительства
Российской Федерации

&МЕСТО ЭЛЕКТРОННОЙ
ПОДПИСИ&

 М.Мишустин

 0148783-Уч-2024 (1.0)

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства

Российской Федерации
от 7 февраля 2024 г. № 127

И З М Е Н Е Н И Я,
которые вносятся в постановление Правительства
Российской Федерации от 1 декабря 1998 г. № 1419

1. Наименование изложить в следующей редакции:

"Об утверждении Порядка совершения операций
с минеральным сырьем, содержащим драгоценные металлы,

до аффинажа на территории Российской Федерации".

2. Пункт 1 дополнить словами "на территории Российской Федерации".
3. Дополнить пунктом 3 следующего содержания:
"3. Настоящее постановление действует до 1 сентября 2030 г.".
4. В Порядке совершения операций с минеральным сырьем,

содержащим драгоценные металлы, до аффинажа, утвержденном
указанным постановлением:

а) наименование изложить в следующей редакции:

"П О Р Я Д О К
совершения операций с минеральным сырьем, содержащим

драгоценные металлы, до аффинажа на территории
Российской Федерации";

б) в пункте 2:
в абзаце втором слово "добытые" заменить словами "добытые

(извлеченные)";
абзац третий изложить в следующей редакции:
"продукты переработки минерального сырья" - концентраты,

шлиховые золото и платина, лигатурное золото (сплав Доре), катодный
металл и цинковые осадки.";

2

0148783-Уч-2024 (1.0)

в) пункт 3 изложить в следующей редакции:
"3. Настоящий Порядок не распространяется на:
ввоз на территорию Российской Федерации из государств,

не входящих в Евразийский экономический союз, минерального сырья
и на его вывоз с территории Российской Федерации в государства,
не входящие в Евразийский экономический союз;

операции с самородками драгоценных металлов, отнесенными
к категории уникальных и не подлежащими аффинажу;

пробы, в том числе образцы горных пород и минерального сырья,
передаваемые пользователями недр в организации для исследований
(в том числе исследований химического и минерального составов,
физико-механических и физико-химических свойств минерального сырья),
а также для отработки технологических параметров и показателей
извлечения драгоценных металлов из коренных (рудных), россыпных
и техногенных месторождений, и остатки проб, возвращаемые
организациями после проведения исследований.";

г) в абзаце четвертом пункта 7 слова "в натуральном" заменить
словами "во влажном";

д) наименование раздела III изложить в следующей редакции:

"III. Совершение операций, предусматривающих переход права
собственности и иных имущественных прав на минеральное сырье";

е) в пункте 9 слова "связанные с переходом права собственности"

заменить словами "предусматривающие переход права собственности
и иных имущественных прав";

ж) пункты 10 и 11 изложить в следующей редакции:
"10. В договорах, предусматривающих переход права собственности

и иных имущественных прав на минеральное сырье, отражаются:
наименование минерального сырья;
условия, объемы и сроки (график) поставки;
количество драгоценных металлов;
стоимость имущественных прав на минеральное сырье

или стоимость партии минерального сырья и цена драгоценных металлов
или порядок ее определения;

порядок оплаты;
условия передачи и приема минерального сырья;
ответственность сторон.

3

0148783-Уч-2024 (1.0)

11. Информация обо всех сделках с минеральным сырьем
представляется в государственную интегрированную информационную
систему в сфере контроля за оборотом драгоценных металлов,
драгоценных камней и изделий из них на всех этапах этого оборота
в соответствии с Правилами функционирования государственной
интегрированной информационной системы в сфере контроля за оборотом
драгоценных металлов, драгоценных камней и изделий из них на всех
этапах этого оборота, утвержденными постановлением Правительства
Российской Федерации от 26 февраля 2021 г. № 270 "О некоторых
вопросах контроля за оборотом драгоценных металлов, драгоценных
камней и изделий из них на всех этапах этого оборота и внесении
изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации".".

___________